Præ ceteris frequentissime ad suprema huius regni tribunalia deferunt querela vallofatorum, qui cogitari per dominos ad eorum propria molendina & fumis, ut citum molendum, & panes coquendos ducere, soluta ordinaria mercede & prohibentur alios furnos & molendina habere, ad alia verba huius officii causa omnino accedere. Etenim nisi legitime probata fuerit hac in re prescriptio immemorialis, ab iudicibus his oneribus subditis, dominantur quæ dominis, vt subditis libere permittant priuata propria molendina, ac furnos habere, ad eave accederi huius moneris causa, prouipsum furnis liberum fieri, nonne suffit?

Quibidam forsan videbitur adhuc nec immemoriam  
præscriptionem sufficiunt in hac specie ob eam regulam,  
qui dicit, minime posse præscriptione acquirere, quia  
mera voluntate procedere solent: cum ex actibus mere  
voluntariis quasi posseficio acquiri non possit, L. Præciv. § de  
damnis, ins. l. t. § denique. Marcell. § in mero. s. de aqua pluvia,  
ascend. l. 2. s. de via publica. Etenim is, qui amicū longissimo etiā  
tempore hospitio accepiterit, non poterit in iustus cogidem  
hospitium amico exhibere, quod speciatim responderetur.  
Innocent. in cap. xiii. Ecclesia de causam possef. de propriet. Cyn. in  
lib. 1. & 2. C. de ferme. V. Panorm. in cap. significante. de applica-  
tis. Dec. conf. 8. colum. 3. & conf. 175. colum. 6. quorum opinio  
communis est, textus optimus in lib. quae nre famularius. vbi  
Bartol. Paulus, Imola, & Alexand. s. de acquirend. possef.  
& habet. C. hospites. de deprecac. lib. 5. multier. quod. vid. yps. frustis.  
ar-  
mitt. Panormitar. nad. ead. C. Ecclesia. in cap. 1. & 2.

*Sylwan. de verbis signific. Paul. Caſtr. in confil. 17.9. colum. 3.ii.2. quo in loco ex hac regula inferit, quod hores publicos, quinvis Ecclesie, aut Sancti nomine in aliqua ciuitate vel prouincia elemosynas egerent, etiam logiſtimo tempore, non posse prohibere alios qui uolentes elemosynam exacti-  
bus. Atque ideo vaſali, quilonigilium tempore panem & triticum coquendū, & molendū in furno, & molen-  
dina domini detulerunt, non poterunt cogi & none ad ea-  
dem molendina, & furno huius officiū omniō irē,  
& idem prohiberi, ne ad alia molendina aut furnos acce-  
derant, quod in hoc caſu respondit Signorulus inter confil.  
Bald. confil. 7.1.lib.1.tex. insignis in l. 18. n. 32. p. 3. Quamob-  
rem ambiguum est, an & tempore immemoriali hoc ius  
posſit per dominum contra vaſallos acquiri.*

Huic sane obiectione duplex reponſio aptari poterit.  
Prior quidē, ut ius ita de quo modo traſtaſim, tem-  
perauerat domino aduerſus vaſallos, quoties vaſallivolē-  
tes ad alios furnos, vel alia molendina accedere, prohibiti  
fuerint, & huic prohibitioni conſentientes ad domini molen-  
dina accederent. Sic fane haec praefcriptio non aliter pro-  
cedit, quod gl. aduerſus in l. qui lumineſſi deſeruit. verbi præd. &  
l. 1. C. de feruor. & aqua. Bart. Ang. Flor. in L. que bonum. Panor.  
per tex. ibi, in significante de appell. & d. e. Abbat. fundi Sylwan.  
Iaſin. quoniam ſi de flum. n. 27. & ibi Ripa n. 12. Guid. Pap. q.  
298. idem Ripa in L. cum Ecclesia. n. 50. Dcc. in confil. 8. & confil.  
165. col. 2. Cyrus & Bald. in C. de feruor. & aqua. Iacim. Balb.  
de praefr. in 4. part. 5. part. princip. q. 5. & 6. lat. in 6. aqua. ſi agat.  
de aliis numer. q. 1. Poiſt Fabr. ibi. & Aymon. confil. 11. num. 22. idē  
in tract. de antiqu. temp. 4. part. 1. materia ſla. num. 99. Carol. Molin.  
in confit. Par. 1. q. 4. numer. 1. & Iacob. in tract. de feudi in  
verb. & cum molendinis. q. 4. Boer. q. 12.5. col. 2. quoniam opinio  
duo procl communis est, probatur in l. bas. autri ſi de feru. vib.  
præd. vnde fit, vt ſi probatum fit a domino aduerſus vaſal-  
los, quoniam fuerint vaſalli volentes ad alia molendina de-  
ferre triticum loleendum, hoc facere prohibiti, & acceſſi-  
tint huic prohibitioni conſentientes ad furnos & molen-  
dina domini, & ex hoc probata fit quaſi poſſeſſio huius  
iuriſ: & ea ratione praefcriptio, que à die prohibitionis  
incipit, procedit.

Posterior reponſio ab ea ratione deducitur, qua quibusdam placuit, probata praefcriptione immemoriali, & ſic probato viu tantuſ temporis, cuius initium memoriam hominum excedit, non eſſe necessarium probari, quod vaſalli prohibiti ad alia molendina accedere, hincque prohibitioni conſentientes ad domini furnos, & molendinatricitatem molendinum, & panes coquendū detulerint, quod colligetur ex Dec. confil. 27.1. n. 14. & 15. Aymo in d. confil. 3. col. pen. Hoc vero ita eiſ accipientium, vt ex hoc tempore prelatur, quaſi poſſeſſio acquisita eo modo & forma, que iure neceſſaria eſt, iuxta opinionem, cuius modis meminimus. Alioqui immemorialis viu in viu praefcriptionis parum pro-  
delleſt, quia niſi quaſi poſſeſſionem legitime obtentam pra-  
fumaniſſim. praefcriptio etiam huius temporis deficit. reg. ſine  
poſſeſſione de reg. iur. in 6. Sic denite quod ita praetemptum ad-  
ſumenda fit ex tanti temporis viu. ſenit Salic. in l. anteriori.  
C. vnde viu. cui & alij ſufragantur ſicut in hac. ſi uincit reſolu-  
tiꝝ patre obiter tergitim in princ. n. 8. ad fin. Hec ipſa conclu-  
ſio, quod immemorialis praefcriptio, aut immemorialis viu  
fit ſufficiens in his, que iure familiaritatis folente exhiberi  
& voluntaria ſunt, placuit. Felin. in cap. com. M. Ferriariu. ma-  
de confil. & probatur ex his, que diuinus superioris, ref. Se-  
cunda encyclo. Ego fane haec praemitionem probationis  
ad acquirendam quaſi poſſeſſionem tunc priuilegiū, quan-  
do immemorialis temporis viu probatur, ſum ilium cum ali-  
quot prohibitionibus in iuſtiſia, ut ipſiſ te moris traſta contingi-  
bus, licet non prohibetur prohibito ita antiqua, viu ſi  
immemorialis quaſi poſſeſſio ab ea praecelerit, ſed ſuſcipti  
probatio prohibitionis aliquot, que mortuam literam trigan-  
ta, quadrangula, aut quinquaginta annis praecelerit, & eti-  
am praemitionem ex hoc, immemorialis quaſi poſſeſſionē  
à probatione processiſt: Alioqui nulla probata prohibi-  
tione, minime admitterem, quodex Dec. Aym. & aliis mo-  
do adnotauit.

Potest: etiā immemorialis hic viu allegari, & in iudicio  
deduci, non in viu praefcriptioni, ſed ad probationem tui-  
tuli, quem actor aluenus ſcripum habere ad hoc ius per-  
cipiendum: probatur etenim titulus ex hoc immemorialis  
temporis viu, qui viu habet contiguū, & priuilegiū, hoc iure.

¶ dicit. aque ſi de aqua quidē, & effusa. cap. ſuper quibusdam de verbis.  
ram. ſi dicit. cap. 1. de praefr. in 6. cum his, que nos adnotauit  
mū lib. 1. variat. ſol. cap. 17. n. 5. atque ita videtur responder-  
dum fore in hac ſpecie, rametit l'etrus Iacob. in tract. ſol. lib. de  
Ecclesia. Surma. num. 68. Aymon. in d. tract. de antiqu. temp. 6. col. 2. ap-  
parent, non ſufficerit quo ad huc iura molendinorum & fur-  
norū, que modo examinamus, viu tantuſ temporis, cuius  
initium memoriam hominum excedat, niſi à die probabili-  
tatis legitima praefcriptio proceſſerit, quae quide contro-  
verſiū ſunt dobita, ſit illa ſufficiens. Et ideo etiamſi prior opinio  
admittebitur, fit posterior tamē, ni fallor, obtinebit, quoniam  
actum fit de acquirendo iure mēre & ſimpliſter negari-  
tum enim illi ſit probetur prohibito, acquiri non potest ius  
negatiuum etiam tempore immemoriali, cuius rei exemplum  
fit in d. 1. qui taminiſſim. vib. Accurſi. Nam ſi meus vicinus  
domini habens, aut aream propriam per cētum annos, aut  
denique mille, altius cano non adſicauerit, minime ego po-  
ſum affere, mihi acquiſitum eſſe ius feruū altius non  
rollendi contra vicinum, in ipſe poterit libere altius col-  
lere. Qua de re oportet exācte cogitare, quoniam quidē  
in proximi incident, legendū iunt diligenter practici  
authores, maxime Capolla. & Ripa in d. 1. qui minima. 1. 21.  
qui aliquot quaſtiones aliis nominati authoribus addu-  
ciſtātuerunt. Et in ſpecie, quando certus viu impliceſ  
contrarium viu, tradit diligenter Carolus Molin. in d. 1.  
q. 4. num. 4. num. 12.

Illi omittendū non eſt, dominos habentes iurisdiſiō-  
nem, Principem tamen ſuperiorē recognoſcentes, nequa-  
quam poſſe ſubditos cogere int̄ rei communis, quod ad domi-  
ni molendina triticum molendū defertur, & non ad alia:  
is enim a tuſ mēra voluntatis eſt, vt patet, & idem per-  
tendā non eſt, neceſſe iure permittant domino haec violentiā;  
aut quidē, vt neceſſe per ſtatutum ipsius domini aut populi  
id fieri poſſit, cum id tendat in graue ſubditoriū prædi-  
cium, præfitem corum, qui alia in eadē vrbe, eiusque ter-  
ritorio molendina coniuxerint, & adiucuerint, aut con-  
ſtruere velint, huic ſententie authores ſunt Barthol. Soci.  
confil. 27. lib. 2. Ioa. Baptiſt. de fando Scurino in report. emes  
popul. ſi de iuſta. & iur. colum. 3.6. Signoroli. inter confil. Baldi. confil.  
5. lib. 3. & inibi Baldi confil. 57. Anchar. in cap. canonum ſtatuta. de  
confil. q. 1. Ripa lib. 1. ſeſſorū ſum. cap. 1. Nicol. Boer. deciſ. 125.  
idque maxime obtinet, quando ſtatutum iſtud fit ad priuatiū  
ipsius domini utilitatē, quod fatentur Baldi. in confil. 4. lib.  
5. & Iacob. in tract. de feudi. verb. & cum molendinis. num. 4.1. Aymon. in  
4. part. de antiqu. temp. & in cap. 1. præf. q. 1. Quaſi tres hi poſte-  
riores authores velint, & probare conetur, hoc ſtatutum  
iſtud poſſe ad ipsius vniuersitatis utilitatē, quoniam lu-  
crum inde acquirendum, in totius communitatū utilita-  
tem expendendū eſt. Ego vero priore ſententia, que  
communiſt, ſequor abſque vulna diſtinzione, idque video  
ſentire Dd. quoſad eius comprobationem citauit, non enim  
ſatis eſt, quod lucrum ex molendinis ipsius Republica ſu-  
turum fit, vt a populo ſuperiori habente ſtatutum iſtud  
fit in prædictum ita graue ſubditoriū, & in diuīnum li-  
beratia illius, que iure communiſt, conſeſſa eſt. Quam-  
obrem veluti iniquum eſt reſindendum, nam & ab eo ap-  
pellari potest. I. & ſol. ſi quida appell. fit. Quia ſe grauatu. C. de in-  
noſiſtior poſſe contingere aliam publicis utilitatē,  
cui ſtatutum iſtud innitat, ex qua iuſtiſari valeat. Quod  
ex tempore, loco, & alijs iudeſ diſcretaſ arbitrabitur: tantuſ  
enim illud hic adiumentum, aduerſus Bald. & Iacob. nō eſ-  
ſe ratione iuſtum huic ſtatutu, quod lucrum acquirendū  
ipsius communitatū neceſſitatis diſtribuēdū fit in pu-  
blicā utilitatē, ſequidem hec non eſt ſufficiens cauſa, vt  
iniqua lex fit, cum poſſit aliunde publicis oneribus &  
expensis ſubveni. Hinc plane deducitur, heuſi modi ſtatutū  
minime ratione fortiori adiumentum eſt in prædictum  
furnorum, & molendinorum Ecclesiarum. Nam etiā pri-  
mitur hoc ſtatutū valido in eſt, quod modo negligimus,  
id tamē aduerſus Ecclesias quoad carum furnos, & molen-  
dina, non obtinebit, ſecundum Calderin. inter Anchār. cō-  
ſilia. confil. 12. & Anchār. confil. 13. quo in loco referunt hac de  
collegi Bononiensiſ ſeſſorū, idem Anchār. confil. 155.  
Boer. q. 1. Ripa lib. 1. ſeſſorū. 11. Socin. in d. confil. 1. lib. 2. a. 20.  
lum. 2. Iaſin. lib. 2. ſol. 1. ſeſſorū. 4. ſi. eſt. pet. Baptiſt. in d. lib. 2. a. 20.  
lum. 3. ſeſſorū. 4. ſi. eſt. Anchār. in cap. canonum ſtatuta. 4. 1. de confil.

Alexan-

Nexam. conf. 211. lib. 2. no. 1. o. Ia optime in d. Lgo minu ff de statu m. 25. vbi in. 156. scribit, hanc opiniem communem esse, quia item sequuntur Panormi, in reprint. cap. Ecclesie S. Mariae de confit. mmo. 31. Quibus suffragat tex. in. s. sit. de immunitate eccl. in 6. quo excommunicant laici statuentes & prohibentes contratus emptionis & venditionis inter subditos eorum iustificationis, & personas ecclesiasticas. Ex qua constitutio probarunt, statutum illud dici contrarium libertatis ecclasiasticae, quo auferatur & tollitur ab ecclesiis, vel clericis, id, quod iure communis omnibus est libere concessum, quemadmodum adnotariorum Anton. Innot. & alij, præfertim Fel. numer. 29. & Dec. col. 2. in. Eccl. de confit. Rochus in cap. viii. de confit. folio p. 147. col. 2. vnde constat, Ayn. nonem Sauli. in d. tr. de antiqua tempor. 4. part. cap. circa præcepta num. 17. non recte aduersari, se quid in hac specie in d. cap. vii. statutum fuerit. Nam probato conatus, statutum istud de molendinis non esse contra libertatem ecclasiasticam, respedito ideo verium id esse, quia iure communis non habet Ecclesia priulegium cogniti quemquam ad eius molendinam triticum molendinum adducere, sed liberum est eis eum cum accessum, & ea ratione potius secundum eum tollitur statuto libertas laicis, quam Ecclesia. Et enim quantum valeat responso, palam ostendit ipsa Romani Pontificis constitutio, quia cuncti, libertatem ecclasiasticam tolli dimittunt, si laici prohibantur cum clericis contrahere, commercia, & permutationes intre, & tamen liberum erat laici, hac commixta cum clericis tractare, & ea ratione non sat is est responsum decisioni prædictæ confirmationis vir. de immunitate eccl. in 6. His enim accedit preter alia, que in d. cap. vii. tradidunt, elegas Thomae Grammatici testimonium in des. 10. referit enim is, & iustissime id factum esse contendit, apud regnum Neapolitanum prætorum definitum esse, motu controværia inter Salerni ciuitatem, & Abbatem Sancti Benedicti, Statuta illius ciuitatis, quo prohibitum existat, in eam vrbem adduci vinum extra ipsius fines & territorium collectum minime comprehendere viam, quia ex Ecclesiastum vini colliguntur, atque addit ipse, non obstante hoc statuto, clericos posse vinum aliunde, quam exterritorio collectum in ciuitatem adducere. Quo quidem in loco Thomas hanc decisionem communem de molendinis Ecclesiastum probat & sequitur, num. 14. oportet tamen in hac, & similibus contentiobus aduertere ad memorialem prescriptionem & confirmitudinem promiscuum laicorum & clericorum consensu probatum falso tacito, item ad Regias constitutio-nes, quæ generaliter in visitatione Reipublicæ, nihilque contrarium sacris canonibus insinuantur, solent & clericorum Ecclesiastum res complecti de quo alibi opportunius disputationib.:

Ceterum in hac specie, quam tractamus, Calder. Anch. & aliorum responsis, ex adverso refutator idem Cald. in d. conf. en. 2. ex pressis contrarium respondens, Balitem. conf. 1. 1. inter concilia Anch. & Aymon Sauli. in d. c. circa. præmissa. mmo. 8. qui aliquor rationes adducit, patrum hinc negotio conuenientes, idcirco ipse opinor, & vel tria etiæ haec in parte adnotandam huius difficultatis resolutionem.

Primum, non statuto domini aut populi, subditos prohibet, quod non deferant triticum molendinum ad alia, quam publica molendina, siue id fiat ad utilitatem dominii, sive ut locrum inde communatis ex molendini redditu maius accedat, atque hanc esse communem sententiam, ex prænotatis constat.

Secundo, hinc manifestè est, tale statutus, & similia maioratione nequaque molendini Ecclesiastum obesse, neque hanc statutum prohibitionem ad ea extendi, sicuti frequentissimo omnium consensu definitum extat.

Tertium est, quod maximam contentionem habet. Nam si iuxta temporis & publici statuti conditionem regimini publico, & ipsi communatis, cuius pars est ipse cleris, maxime conuenient hoc statutum, sitque & omnibus laicis quide & clericis virile, non proper redditus in stiores ipsius communis, sed aliam ob causam, que vniuersum hominum illius societatis consuetum spectat, fortassis hoc statutum adiutendum erit, etiam in prædictum Ecclesiastum habentium molendina. Cum conueniat ita fieri, ne illa ciuitate graue detrimentum omnibus in vniuersitate nocens paratur, quod probari poterit ex decisione Bart. in l. cuncti. popula. 5. q. C. de summa Trinit. que licet communiter improbat, in hoc tamen casu ob promiscuum, & totius Reipu-

blicæ virilitatem defendi commode potest, tradit late Felin. in d. cap. Eccl. stat. num. 81. Hoc ipsum fulcitur ex eo, quod licet statutum prohibens bona in eum, qui subiecti non sit, alienari, minimè comprehendat Ecclesiastum, secundum Bariol. in l. statutum. §. diss. ff. de lega. 1. cuius opinionem late expedit inibi Doctores, præfertim Iason, qui nam. 2. in prima lectione facetur, eam communem esse, tamen si ob statutum Reipublicæ communiter conueniat, maxime ad eis vel tutelam, vel regionem, quod res quædam in Eccl. stat. aut clericos minimè transferatur, tunc statutum id validum erit, & aduersus Ecclesiastum obnivabit, secundum Cardi. in confit. Ioan Crôt. in d. §. diss. col. 2. 4. & ibi Ferdinand. Loazes nn. 424. Idemque sentit Fred. en. 35. in ip. statuto miscetur.

Hinc denique infero, non omnino fallum esse, quod inter concilia Anch. Bald. respondit, & Cald. in d. conf. 2. tit. de confit. licet idem Calderinus, cui cateri Doctores in specie accepilicet; contrarium scriperit: in his enim Calderin. & bal. responsis nō agitur de statuto directè prohibente, ne quis triticum differat molendinum ad alia, quam ipsius communitas, & Reipub. molendinam nam hoc inactum est, maxime in prædictum Ecclesiastum, ipse facto. Sed actum est de municipali lege, quatenus publice inopere, cum Reipublica granaria annone nonne, ne triticum ipsius citius ad exteros deferatur, restitutum fuerit, ne quis triticum molendinum extra urbem deferat, nisi duodecima pars triticis, quo molendinatio dari solet, in ipius ciuitatis exito portarum custodibus solutatur nomine communis recipientibus id pro molendinis, que extra urbem Reipublica habeat, ad quod deferendum est triticum, etini molarum. Nam etiæ ex hoc statuto sequatur damnum Ecclesiastis, quo ad eum redditus, qui ex molendinis Ecclesiastum extra urbem existentibus percipiantur, tamen ne Reipublica tota grauissimum detinuntur patiatur, cui quidem damno alter obviabit iri non porci, admittendum est statutum, quod non fit ob augendos redditus ipsius vniuersitatis. Hoc vero diximus obiter ad perrectiorem eius questionis, quam examinavimus, cognitionem. Quibus addere libet in ea dubitatione, an laici possint editio aut statuto ad tempus vel perpetuo prohibere clericos viri paciū communibus ipsi Reipublica, omnibusque ciuitatis, legendis esse Oldrad. confit. 52. Anton. in cap. numer. de fœt. excommunic. Abb. confit. 6. ab. 1. Felin. in d. Eccl. de confit. numer. 10. 4. & Luc. de Penna in laudem, C. de manuulari. non ex fundo lib. 11.

Hacenus de tempore ad præscribendum requisito tra-sbitumus, deque in memoriali prescriptione, de centena, ac de eorum differentiis, atque nitide de possessione, nunc breuerit de titulo agemus, cum & is sit necessarius ad vñicationem & præscriptionem.

### S. Q V I N T V S.

#### De titulo præscriptionis.

S V M M A R I A.

1. Titulus in hac materia præscriptione quid sit.
2. Titulus quando in præscriptione sit necessarius, quinque conclusionibus expedire.
3. Falsus sive heres præscribere non patet istud pro herede, etiam iure Novellarium, & imis detegi. Antol. C. de cap. prob. hered.
4. Sive & emancipatio de herencia, in toto summa habita.
5. Falsus sive heres veniē ex capite, unde agere præscriptio in pro herede.
6. Falsus sive heres repudio hereditatis simpliciter, an posse per eas accipere ex capite, unde agere.

**T**itulum ad præscriptione iure requiri, satis probatur in c. dilig. de præscript. ml. Celsus. ff. de visu. & alibi passim apud Ius Canonicum & Civile. ficiunt ad d. Celsus. Bartol. Franc. Bald. & alij tradiiderunt post Dyn. in regal. præscript. de regul. ex quo rur. Commentarius nos hoc in loco aliquot assertiones exponemus pro huius materie compendio.

Illiud est præmidendum, quod titulus t' est causa ex fe habilis ad translationem dominij: etenim in hunc statutum accipitur à iure, præfertur in hoc tract. de fœt. cap. & præscript. cundum Cynnum in Logi. C. de petit. hered. Paul. Castren. in l. Celsu. proxime citata Bald. in tract. de præscript. 1. part. 3. part. principal. quall. 2. tametli frequentissime ex titulo isto sufficient ad translationem dominij non transferatur dominium ipsum, sed tantum vñscapiendi conditio: idque variis

N n 2 ex cau-

**ex causis contingit, maxime ex eo, quod is, à quo titulus habetur, dominium non habebat, nec poterat illud transferre in alterum, cui titulum concessit.**

Prima igitur conclusio fit: In praescriptione decem vel  
viginti annorum, qui ordinaria est, tituli allegatio & pro-  
batio iure existit, & id in vicissim triennali, id. Celsi,  
nullo. C. de res vend. vbi Bart. & Doct. hoc ipsum adnotarunt. Et  
procedit hae conclusio iure Canonico & Ciuiile: nam in  
materia tituli nullum est inter ius Cesareum & Pontificium  
discrimen, optimus textus, cap. placit. p. prefl. 16.4.3. siquidem  
Balbus late a par. 3. part. 3. part. p. q. 9. & 2. part. part. p. q. 2. col. 3. ex  
alii resolutio quod materiam tituli, nullam esse differentiam  
inter ius Canonicum & Ciuiile, quod & nos obiter pro-  
batimus ubi. 1. variata refutat. cap. 17. man. 7.

Hinc colligitur secundum Gratianum in d. s. pref. Dym. in d. reg. pref. m. 15. & grauitate errasse, dum existimat, iure Pontificis in praesertim his rebus, quae possunt polliceri, & prescritione acquiri & in quibus non est preiudicium contra praesertim, non requiri titulum, sed sufficiere bonam fidem, etiam in prescritionibus decem vel viginti annorum. Etenim hoc fallunt eit. Nam in longi temporis prescritionibus adhuc iure Pontificio præter bona fides, titulus et necessarius.

Secunda conclusio: In precriptione tringula vel quadrangula annorum, nec iure Ponitio, nec C. facere tituli re-  
quisitur, sed sufficit bona fides. *James. C. de precript. 30. annos.*  
*episcopat. §. presif. 16. q. 5. & c. et communis opinio in d. s. diligenter.*  
*& in d. sc. fundatorum de precriptis, unde si priusmati preceptoribus*  
*cōtra Ecclesiam aliquam rem, etiam si requiratur tempus quag-  
drangula annorum, titulus tandem non est necessarius, nec  
fuit in quantum inter veteri, tuncdem Panormi, m.d. de quastra.  
nuv. 14. §. 26. & Balb. m.d. q. 6. & q. 2. 4. q. 20. col. 3.*

Tertia conclusio: Praescriptio immemorialis, etiam ubi aduersus praescriventes adest iuri communis presumptio titulum, nec eius allegationem, nec probationem exigit. Sicut probatur in d.cap. de praescript., in 6. & nos tradimus §. 3. huius 2. Partis RIMM. 7.

**Quara conclusio: Centenaria prescriptio, quæ regulariter aduersus Romanam Ecclesiam necessaria est, iure ordinario titulum non requirit, nec eius probationem, nec allegationem. Hanc conclusionem hic repetimus, eam etenim probavimus in d. §. 3.nro 6.**

Quinta conclusio: Quoties praefumptione iuris communis est cont: a praeferendis, sive in prescriptione aduersus Ecclesiam Romanam, quae centenaria est, siue quadragenaria contra inferiorem Ecclesiam, semper in illi allegatio & eius probatio necessaria est, vel agoretur loco huius prescriptionis immemorialis temporis qualis possit esse probare, texti insignis in L. cap. 1. de prescript. p. Dymus num. 27. in hac reg. gloss. communis recepta. id. cap. 1. diligenter. Quam quidem conclusionem & nos examinavimus lib. 1. taur. reg. p. 17 num. 7. quo in loco artigimus, & explicimus, que praetium iuris sita.

Verum in hac materia rituli, et stat Cefarum pulchra conformatio, C. de rufac pro herede in hac quidem verba: *Nihil p  
herede potest rufaci nisi herede absentia, obitum.* Ex qua Bald-  
Salie, & alii com musi omnium confite nit adnotarunt, titu-  
lum pro herede aliqui in extraneis latius sufficienter ad  
preferendum, minime sufficere ad hoc, ut si ha redes, &  
ueccellari præscribant, texti optimus in l. 2. §. viii. figura herede.  
Huius dictio[n]is ea c[on]trario, quod in suis nulla datur pro  
pria hereditas, sed tantum dominij continuatio, neque e-  
nim videntur filii iuri heredes, & necessaria iuri poti parentis  
mortem patris hereditatem percipere, nouo latente titulo  
*L. iii. f. 6. liber. & p[ro]prium. vbi Bartol. Alex[ander] & ali opinan-  
tur, e[st] etiam ratione, quod diffinitio[n]is I[m]peratoriz  
in d. nubil. Quia procederetiam iure novo, quoniam suces sionis*

bus cœnitur sublata? differentia emancipacionis, & partia  
potestatis, quantum ad suitate m. l. ministrum. C. de f. & legi-  
tim. hereditate, & in absentia de hered. q. s. interf. defer. §. nullatum. Nam  
haec differentia non est in vienierum sublata, sed tantum  
quod succedendum, siquidem succedit emancipatus pati-  
ter cum suo, & equaliter r. succellit, si suus forst, ne-  
tamen sublata est differentia emancipacionis & suitate,  
quantum ad modum succendi etenim suus succedit vi-  
sus, emancipatus ut emancipatus, quemadmodum nota-  
retin. in l. cum quidam. §. suus q. de acquerend. heredit. idem Ar-  
rin. in l. vienierum q. s. de adquerend. heredit. q. s. ex hoc ricribit,

mancipatum etiam iure novo ex potentia fuitatis non transmittere haereditatem non agnitione, & addit, haec esse comunitam opimam, idem auctorat eam fecutus. Alexander. in lib. 5. statv. C. de iure de liber. & in lib. 6. emancip. C. de colat. column. 5. notat optimae Fortu. in lib. 1. Galus. C. & quid si tamum. column. 107. s. de lib. & posth. Sic & hodie adhuc existat differenza emancipationis, & patris potestatis, quoties agitur de infringendis parentium testamento: nam suis habet ius dicens nullum patris testamentum, in quo praeteritis fuerit. emancipatus verò habet tantum bonorum possessionem contratabulas, preferitum cum præterito contingit causa incerta & expresa in ipso testamento. gloss. in authent. de hered. & Falcid. & ex heredat. gloss. in lib. 6. emancip. C. de colat. & in authent. ex usq. C. de lib. present. & exheredat. quarum ius resolutionem explicimus cap. Raymunt. de testam. in princ. m. 3. & 4. Quibus addenda sunt que de hac continuatione dominii parentis in filium tradit Andr. Tiraquell. in lib. 1. s. inquam. C. de renunciad. donat. in prim. num. 19. vnde probabat ei responsio Cesareum. m. 1. sub. Cuicunque inter pretationem aduersus communem aliter explicat Stephanus in Negotiorum iura dialog. 36. cum legito. & Vigilium in s. finit. In iusta de heredam qual. & differen. qui Cesareum constitutio. in hunc sensum accipiuntur, ut extranei non possint viupacare titulo pro parte haerede, quamdiu superiertes sunt sui haeredes, qua ratione communis sensu ad modum abhorret a sententia legis. Bald. tamen in rubr. de prescript. existimat, hanc decisionem veram esse, ubi filius allegat, fed vituperatur, aut precipitatio titulo filii haeredis, ex capit. filiationis & fuitatis, habentis haereditatem, quasi secundum aliud fit, quoties filius allegauerit, se possidere & habuisse haereditate titulo agnitionis, ex capit. iniquam, agnatoru, omni capite fuitatis & filiationis tunc etenim procedunt, prescriptio titulo haeredis ex hoc agnitionis iure. Eam conclusionem censit misabilem esse Alexan. in lat. fuit. column. 3. de liber. & posth. quoniam sequitur Balbi in repet. l. Celsus ff. de iugic. 1. part. prim. column. penult.

Huius vero sententia examinationi præmittendum est, an filius in potestate, tempore vel reputacione præsumatur, & exclusiu[m] a capite, unde liber, admittitur ex capite, vnde agnati? Qua de re adit textus optimus in l. t. §. sed videndum, si de successu, editio, quo responsum est, filium in potestate, tempore vel reputacione, excludit a capite vnde liber, admittit a capite, vnde agnati qui decisioni non obstat, quod Acurius ibi notauit, scribens, simplicem reputacionem ab omnibus capite & reputacione exclamare, quamcumque in conclusionem dicti singul. probat Alexander, in libro editio, de leg. 1. Paul. Castr. in vte. C. quando non potest part. idem. Paul. & Iacob. 1. 3. de lege. & factis iugurta, id enim intelligendum est, vbi plura capita & iura huiusmodi temporis competunt repudiandi. Næ eo casu simpliciter repudiatis renunciarē videatur cucunque iuri, & capite, ex quo bona, & hereditatis, quibus simpliciter renunciatur, eidem competit. At in hac specie, quam modo examinamus, capite, vnde agnati, non competit, priusquam caput, vnde liber, exclusum fuerit. Ergo si filius, cui haereditas primo loco defertur, ex capite tantum, vnde liber, haereditatem reputauerit, solum ceterum repudiascat eam ex capite, vnde liber, non ex capite, vnde agnati : & ideo adhuc post simplicem reputacionem, habet caput, unde agnati, cui non renunciatur, cum nondum tempore renunciationis competenter, nec esset ei de latere, l. 2. potest, si de acquirent, heret. I. quādam, si erit in ista scriptio, & si sub conditione, si de leg. 2. 2. atque ita scilicet intelligandam opinionem glofion. & sed videndum non. Dec. in quatuor duplicitate, si. de reg. ur. quo in loco priorem conclusionem glof. in dicit. & sed videndum intelligit, vbi renunciatur simpliciter haereditati, tunc enim omnibus iuribus, ex quibus haereditas delata fuerit, renunciatur esse conetur. Bart. in l. vniq. in §. 1. p[ro]p[ri]etate, per l. 1. oportet, idem Iustin. & sicut quis aurum si de sursum. S[ecundu]m opinione, scilicet Iustin. in l. d[icit] in §. 1. column. 3. tamet[ur] inibi dicti p[ro]p[ri]etate aduersus Bartol. & alios, qui hanc communem opinione, secundum Iustin. in l. d[icit] in §. 1. column. 3. tamet[ur]

His denique praeatoribus, satis explicata est sententia Balbus, in libro de praetoribus, quod cum Alex. Lequieru in loquu patet, G. videtur, ut, quoniam idem in l. fiscu. per part. si. de rebus & p. colam, videtur vbi Socin. nom. et. & Curtuan. m. l. f. emperat. C. de collatione, nam. 30 senatore, maximam eis Balb. autoritate in. ex ea plurimum tribui huic opinione, etiam in dubium esse verum, quod existimat. tandem Iasius l. fiscu. 2. s. 1. habet, & propter probatatem Balbi, atque allereat contra plenum

*L de bona fide Gabon edit.* quem textus inquit singularem esse. Ex eo etenim probatur, filii emancipati, qui omisso capite unde liber ex capite, unde agnati patris hereditatem accepit, ad huc suum dicitur. Hunc autem editio, inquit, Paulus, locus est etiam si ab initio ad honorem possessionem veniant liberi, tametsi ex inferioribus partibus petant, quia legiunt vocantur, quoniam sunt, vel ex illa que cognatis datur. Hac enim iurisconfutus. Sed poterit hinc loco responderi, filium in potestate venientem ex capite, unde agnati, suum quendam dicit, non quod vere suus sit, sed quia loco sui fuius auctoritate praetore vocatur, ut probatur in principio, et in §. *autem initia de bono, scilicet Nam & fuitas non caput, nisi primū gradū. L. §. secundū fidei suis & legiū hereditib. legitur suis filios repudiando primū gradū definiti illius, quod effectū factum, licet nudum nomen retineat, argumento sumptu al. s. tibi homo, & can serua s. de legat. I. Nec villa sua ratione defendi potest, quod filius omisso capite, unde liber, accipies paternam hereditatem ex capite, unde agnati, haec beatior ualitas, omnino ea prīilegia, que iure filii suis concedentur, unde Baldi interprætatio ad l. nubil. C. de vjcap pro herede, admittenda videtur.*

§. S E X T V S.

De bona fide in prescriptione.

S. V M A R I A.

- 1. *Bona fide fragmentum quodlibet & dolum excludit.*
- 2. *Bona fide plenariaque proficit, quod exponit & bonam sit.*
- 3. *Agniti & regni, quoniam ex diligenter, & de summo causa strīo inter-*
- 4. *Bona fide contraria, unde hanc applicatio non habeatur, late traditur.*
- 5. *Bona fide contraria, ut in remontia ab strīo, non conuentuus di-*
- stigmatitur.*
- 6. *Bona fide contra, ut in remontia em p. ipse iure nulla die traxit dolere dante cau-*
- sam contraria, non p. strīo traxit.*
- 7. *In matrimonio coniugis liber s. fidei, s. fidei, s. fidei, perficiens quibus*
- inducatur, p. propria ex contra, ut uir uirior.*
- 8. *Si destruxit casuus deinde, s. fidei, s. fidei, s. fidei, s. fidei, s. fidei, s. fidei,*
- conficiens omnino nullus est.*

**S**uper rimū de bona fide, que ad prescriptiem ne-  
cessaria est, quidam examinare, non equidem à nostris  
intacta, sed que non ita, ut per eum, fuit per eos diffusa. Illi  
autem enim frumentum est, utrius virtutisque conditoris, bona  
nam fidem plenaria exigere in eum quidem sensum, ut  
actus fiat & trahatur, ut circa vltum fragmentum & dolum,  
simplicerit quidem, l. s. ferme conuicione, q. quod s. c. f. de furt. l.  
ab emisso, s. de pali, l. s. c. de per se resistentia, expicit Budus m. l.  
emper. s. de alieno emper. Sic apud Plautum in Alatarius, Enchon  
feneX Liconu idem adolescentem allocutus, ali. 4. sensu 6. in-  
quit: *Die bona fide ut in eum non sit p. ipsi p. ipsi*. Apud Terentium in  
Heaut. ali. 4. sensu 5. Chremes Syrum interrogans, inquit, *No-*  
*nane fidei*. In summa denique bonam fidem p. ipsi interpres  
iudicū illud priuationem, quo quisque de rebus propriis diu  
dicit fecum: particulariter quidem de omnibus propriis ac  
actibus moralibus. Nam & fides iudicium quoddam est, quo  
credimus aliquid item & illud, quo, proprios nostros actus  
morales iudicamus: quamobrem in hac parte fides pro con-  
scientia adiunxitur, & conscientia creditur, quidam est,  
& præterea indicium examinatis actiones nostras. Ideoque  
à Paulo ad Romanos cap. 14. fides appellatur, dum inquit: *Omne,*  
*quod non est ex fide, peccatum est: ex fide, inquietus, id est, ex con-*  
*scientia, auctore Ambroso in Commentariis Epist. ad Romanos cap.*  
*viii. de prescr. cap. querat aliquip de patente, distinxit, s. ratione*  
*quoties quis actum agit contra conscientiam: & aduerterit*  
*id, quod priuationem eius iudicatur, dolo, quidam, non*  
*bona fide virtutem: unde ad disferendum aliquis bonam vel*  
*mala fidei, recipienda est vniuersitatisque propria, non*  
*alterius conscientia vel opinio, l. i. §. talium f. s. f. de sin. a-*  
*liqua p. ipsa. Quid sit, ut dicatur bona fide possidere, bona fide*  
*de contrarie, qui credit, se id iuste facere, & ut dicitur,*  
*nullum habens in corde fragmentum, nec dolus, leg. b. aqua*  
*liber, s. decomparandum, emp. leg. b. aqua p. emp. s. de verb. f. ipsi. Is vero*  
*qui corde aliud credit, quam quod dicitur, is, inquam, mala*  
*fide possidit, & contrahit, l. res bona, s. de contrarie, emp. l.*  
*bonam fidei, C. de alter. Etenim frumentum Cicero, l. b. de Offic.*  
*fides inde dicta est, quod fiat, quod dicitur, & iustitia*  
*est fundamenitum. Ideoque in omnibus negotiis ratio bone*  
*fidei habenda est, cum ei aduersetur mala fides & dolus,*  
*qui in Republica minime est tolerandus, immo à quocunque*

negotio summis viribus exterminandus. Hinc sane queritur, quomodo breue illa ciuilis actiones quedam, & contraria, ex diffinguntur, quod quidam sint bona fide, reliqui vero strīi juris, q. aliam autem, insit de actionib. in aliis ibidem in litera i. s. text. m. cap. cum venerabilis de exceptis & inibz glossa Panormitan. & alii. Nam cum in omni actione bona fides, & eadem in omnibus contracibus considerari debet, l. si mandato, q. §. mandato, l. bonam fidem, C. de alio, & aliq. miru qui busdam, qui iuris disciplinam summis, quod aiunt, digitis tertere, videbitur, cur contractus quidam speciali titulo bona fide ceñatur.

Verum apud iuris civilis responsa interdum verbum hoc, bona fides, non tam sincera illam voluntatem, & animum dolum contrarium, quam a quietate in quadam, & iusticiam ipsam a rigore quadam summo segregatam, & puram significat bona fide, q. de post. l. s. f. quis, q. hec alio, s. de re- & scipi. f. ipsi, q. mandauere, q. talibus q. mand. l. b. 2. §. s. f. de prece. Ruris strictum apud iurisconsultos appellatum ius preditorum exactionum, & rigoris plenum, quod quidem exequatur, bono & aequo opponitur, l. s. item l. v. cap. s. de aqua pluv. arcen. placit. C. de id. l. b. 2. de condit. & dimisiat, radi eleganter Budus m. l. soluta, z. f. de usit. & iur. ac de exequitate quidem multa Oldendorpini in tract. de Formulis in-  
vestiganda actioni, s. ap. quid sit equitas. Ex idem in forensis disputatio-  
ne de equitate. Calius l. b. 1. s. eti. 2. 2. cap. 22 ex quibus illud fati-  
cis confit, strīum ius esse, quod strīe & proprie ad cor-  
ticem litera, abque illa benignitate & humanitate est in-  
tellegendum atque interpretandum, & ideo oppenit ex-  
equitatibus, ac bono & aequo, a quo benigna & humana deduci-  
tur interpretatio. I. Pannomii in principiis de acquirend. hered. l. s. ita  
scriptio in principio de liber, & polbom. l. s. quaeque f. de Testill.  
l. Thaïs & libertatem in j. f. de fiducem. l. b. l. s. de debor. l. s. 1. inter eos,  
q. s. f. de fiducem. omnium latissime And. Tiraquel. in l. b. 1. de  
retract. q. §. gloss. s. prim.

Hinc denique aequitas rigori, & strīo iuri opposita: est enim mitigatione & interpretatione legis scriptum ex aliqua cir-  
cumstantia personatum, rerum, aut temporum. quemadmodum ab Aristotele deducitur l. b. 5. Ethic. cap. 13. ex no-  
stris preter alios id adnotarunt Fort. & Budus m. l. 1. 4. nobis  
f. de inf. & mr. ius rei & auctor est iurisconsultus in d. l. bona  
p. ipsi, q. deput. qui exempla hinc conclusioni suppedit. Sic & Quintil. l. b. 1. finit. cap. 7. co exemplo vitur, quo & Michael Ephesus super Ariflor. in d. l. 10. de Legi statu, quod per  
regrinus muros ascensio occidatur, cuius legi verbis, &  
rigor strīo subest peregrinus, qui muros ascendens ho-  
ries vrbem inuidens cecidit, & fugit, ad eum tamen aequitas,  
tas, legem ipsum rafscipitam interpretatur, & dicit, hunc  
peregrinum occidendum non est. Sic confit, aequitas  
esse admirabile quodam temperatum quod ex perfecta  
ratione omnia operatur. l. Diuus s. de integr. resp. s. iuris fidei,  
s. de hered. inf. explicat & loann. Corai. Cora. l. b. 2. Mis-  
cel. cap. 18. Haec vero moderatio ab aequitate deducta, ius  
ipsum non violat, si legislator mentem fulpiciamus, siue  
manifestum est, in iusto iustitiam aequitas illa præ se fert, autho-  
re iurisposito. In l. s. f. de inf. & iur. quo in loco scriptum  
est, i. s. f. articulo boni & aqua. Hinc apud Ariflor. ill. d. 1. 1. &  
f. 2. 1. quibus strīum ius plerumque moderatur, quemadmodum  
& de hac iuris, iunt iurisconsultum testimoni-  
num plura potissimum, in l. s. f. articulo boni & iur. l. b. bona fide,  
optimus text. in l. s. f. de legi, que durior in interpretationi  
scripta legi reprobat. Quasi aequitas, que moderatrix est, ante non differentia. Nam & Cicero de Heren-  
tium, l. 3. iustitia, inquit, est aequitas, ius vnicuique tribuens  
pro dignitate euniqua. Idem Cicero l. b. 3. Officiorum: inquit:  
In prima sperat dabitur, ut iure & iudiciorum aequitas suum quisque te-  
met probat idem textus in l. s. f. articulo boni & iur. C. de iure, quod si  
quando aequitas apud auctores à iure vel in iusto diligitur vi-  
deatur, iunc ei distinctione vel referenda ad ius strīum  
& ad iustum, quod ab scripta lege deicidunt, vel ad ex-  
equitatem, que remissio potius benigna sit, & ad indul-  
gentiam quandam atque humanitatem, quam ad ius ipsum  
speciet.

Ex quibus deducitur, ius strīum id dici, quod prædum  
sit & alperum, à quo non licet, nec lacrum vnguim dif-  
fendere, cunctiusque addi, nec detrahē possit, nisi quod scrip-  
ta loquitur, l. b. 1. s. f. de inf. & lega. Contraria, l. s. f. de inf. hoc  
que ius aequitas opponit, idemque appellatur nisi subtile.  
l. s. f. de scriptis principiis de iure, & polbom. l. b. 2. s. f. de

cap. I. signis uta scripsit. §. 1. *Si de manu[m]is scilicet item. L[ib]o. II. si de dona[t]io, filio praece[re]to, si de inim. r[ati]o, l. per, fonsim, si de ferau[m] rustic[us], p[re]dicti, quibus l[ur]i[con]f[on]sultor[um] reponit[ur] ius s[tri]ctum, quod nullam admittit[ur] interpretatione subtile appellatur, & benigna a chumang interpretatione est, atque oponitur ad id generat[ur]. S. si qui feru[m] si de ferau[m] omnis, libert[er]. Hac ratione ius illud s[tri]ctum, quod nullam interpretationem admittit, sed praduras leges & constitutions iuxta literam intelligit, à veteribus authoribus dictum est sum munus ius, idemque summa iniuria censetur, cum non sit fevere & dure abique nullotemperamento ex eo leges accipiatur, aliquo in maximam Reipublica utilitatem ex variis causis interpretandæ a moderande. Etenim sum munus ius appellatur, quoties de verbis tantum legis contenditur, nec spectatur, quid scribit, qui scripit, aut qui locutus est, quo in genere plerique sub authoritate iuris perniciose errant, l. si feru[m]. S. sequitur si de verbis obig. Hinc Terentius in ille aut. dixit, *summanus a peccato somnia insana*, Cicerio item l. t. Offic. Existunt, inquit, etia[ ] le peccatorum calumnia quadam, & nimis calida iuris interpretatione, ex quo illud, sum munus ius summa iniuria, facta est iam s[tri]ctum ferme proverbiū. Hacenus Cicerio, qui in Orat. pro Cetina eleganter scribit: Cæterum ad illam hortationem currunt, cum se feru[m] caput[ur] habere aequum & bonum, quod defendant, si contra verbis literis, & vt dici solet, summo iure contenditur, solent eiusmodi iniquitati & boni & equi nomini dignitatemque oppone[n]te. Meminere & huius proverbiū Columella, lib. 3. de rust. cap. 7. & Valerius Maximus lib. 8. cap. 2.*

Igitur ex his apparet ratio, quare contra ius quidam bona fide dicantur, reliqui vero s[tri]cti iuris. Nam bona fide contractus ideo quidam censentur, quod in his alteri arbitrio & officio aquilino iudicis tenetur de eo, quod ex bono & equo p[re]stari oportet, etiam in conventione id dictum non sit. Habet enim index potestatem in his actionibus iudicandi, quod sibi bonū & quācumque vi[ci]um fuerit, quācumq[ue] nihil à contrahentibus dictum sit, quod sensere ius virtuose interpres, præsertim in h[ab]itu, de anno glo[ri]e. Panorm. num. 9. ut cap. am generalis, de except. qui contra ius s[tri]cti iuris dici arbitrari, quod in nihil veniat, nec quidquam possit index, nisi quatenus nominatum à partibus concuentum sit, cum omnium censeatur, quod palam verbi expressum nō sit, id quidam astringenda, l. si sti stipulat. S. Chrysostom. de verbis obig. atque ita hic esse huius discriminis rationem, no[n]trates existimare, & his suffragatur, quod modo late deduximus, nempe bonam fidem quandam exigitur esse, benignaque ex bono & equo interpretationem. His accedit Triphon l[ur]i[con]f[on]sultus lib. bona fides depositi. Bonas fides, inquit, qui in contractibus existit, summanum equitatem desiderat. Sic Caius in Lex maleficis l. de ad. & obig. His actionibus, at, inicem experiri possunt de eo, quod alterū alteri ex bona fide praferre oportet ad id textus insignis. In quo, in primis locat. Nam & tantum in his actionibus bona fide valet officium iudicis, quantum in stipulatione nominatum eius rei facta interrogatio, l. item in cum l. feru[m] ff. de negot. gest. l[ib]o. 9. in bona fide, ff. de r[ati]o. l. L[et]u[n]a, ad fin. depositi. Cicer. lib. 3. de off. Quintum Scuolam referit, existimante, in his iudicis & actionibus bona fide, summanum vim esse quod iudicis arbitrium, & fidei bona nomina manare latissime, idque versari in tutelis, & societibus, pignoribus, deposito, mandato, emptione, venditione, conductione, & locatione: t[em]p[or]is, co[un]silio, cum p[re]dictis sint iudicia contraria, quid quemque enique p[re]stare oporteat.

Sed adhuc controvenerit, vnde hi contractus & actiones denominationem istam accepint, cum fint in iure Caefæro alia multa, in quibus benigna & aqua est adiumenta interpretatione: & in quibus iudicis arbitrium plurimum possit, nec adhaerendum mordicisit verbis, & scripto: sicut patim apparere. Hoc profecto questioni, tametsi sufficiens responsum detur ex paulo ante prænotatis, ob exuberantem acutitatem, quae in his iudicis examinandis versatur, adhuc pro huius rei perfecta cognitio adnotandum est, quod olim prætores Romæ multi impediti negoti priuatae causas non iudicabant, sed litigitoribus tantum petentibus iudices dare solebant. Optimus textus in l. placet. C. de pedanei iudicis. Prætor vero statuta die vocatus ad leuitigaturis, eisque summatis auditis, formulam quandam ex

proposita causa cöcipebat, quam ad pedaneum indicet, deferent litigantes, quamque formulam in quibusdam iudicis stricte in ea fera verbis, quibus contrahentes v[er]o sufficiunt, aut in alia ex natura rei ita includebat, vt iudicis non esset, ut ab eius præscripto discedere, etiam forte id a quā esse censeret. Ita enim eam concipiebat formulam: *S. ipsa T[em]p[or]is Sem centrum iustitia dare oportet, Causa condemnata, extra quam si padum conuertitur ne ea pecunia mutua pertinetur saltem fit. Cu[m] quis padum v[er]us, & prætorij instituti meminere passum veteres, præfertur Cicer[us] lib. 2. de iudic. I. hecophil. in princip. Insit. de interdit. l. 1. in princip. ff. de iudic. l. 1. fidei deceptio. & hac formula s[tri]cti iuris ideo dicitur ei[us], quod iudicis privato recedere non licet a prætoris præscripto, sed omnis eius potestis intra formulam terminos, & fines concludebatur, quod & Seneca lib. 6. de benef. cap. 5. & 6. significat. In quibusdam vero contractibus, his videlicet, quia s[tri]cti iuris bona fide iudicatur, prætor cum iudices dabant, addere solebat illa verba, ex bona fide. Ex quapropter formula liberam indicandi facultatem Index habebat, l[et]u[n]a, id quod sibi a quā vi[ci]um huic, nec tenetabatur ad strictam prætoris legationem, nec ad contractus prædaturam verborum concepcionem, quod probatur authoritate Pauli l[ur]i[con]f[on]sulti, in d. Quaest. ff. locat. V[er]e, in b[on]o fidei iudicis non tam ex obligatione proficiscuntur, quam ex officio iudicis applicantur, & ruris imbi fiduciop[er]t, formula ad hoc contractus ita concipitur: In quantum illum condemnari ex bona fide oportet, tantum fide tua esse iubes? Cicer[us] item hoc ipsum palam testatur in lib. 3. de Offic. inquit: Atque ita dolum etiam legibus erat vindicatus, vt utela doocet tabulis, circumscriptio adolescentium, lege Letoria, & fine lege, iudicis, in quibus ex bona fide additur. Idem Cicer[us] statim: Quidem Scuola Pontificis Maximus, ut summanum vim esse dicebat in omnibus iis arbitris, in quibus addecerit, ex fide bona, quo in loco meminit omnium fere actionum bona fide. Ideo paulo ante scriperat: Itaque Calphurnius cum demolitus efficeret, cognoscet que Claudius ades poetae proficisci, quare effet ab ariburis demoliri iusius, arbitrium illum adegit, quidquid fibi dare, facere oportet, ex fide bona. M. Cat[ullus] sententiam dixit, & pronunciavit, emp[er]ori damnum p[re]stari oportere. H[ec] Cicer[us] qui elegans rem illam explicat lib. 6. Temp[or] ad Trebatum, dum inquit: In his omnibus iudicis iudicis, in quibus ex fide bona est additum, plurimorum carum vius est. Qui in loco Boetius eius interpres ait: In his iugit iudicis in quibus additur, vt ex bona fide iudicetur id est, vbi iudicis datur, & non s[tri]cte inter litigantes stipulations, sed bona fide querant, plurimorum cauarum vius est. Haec doctissimum ille Ciceronis interpres. Sed & ipse Cicer[us] lib. 3. de Natura Dolorum, inquit: Inde tot iudicis de t[em]p[or]e, t[em]p[or]e, mandati, pro ficio, riducit, reliqua, que exempto, aut vendito, aut conducto, aut locato, contra fidem sunt. Inde iudicium publicum rei priuatae lege Letoria. Inde encirrulum militarium omnium, iudicium de dolo malo, quod C. Aquilius familiaris noster protulit, quem dolum idem Aquilius cum teneri purat, quum aliud sit simulatum, at[que] actum. H[ec] Tallius. Ex quibus collat, que sit vera & propriatio, ob quam contractus quidam, actions quidam dicitur s[tri]cti iuris, quidam bona fide. Etenim lege diocedent Tabularum sanctum fuerat his quidem verbis: In contradicibus praetoriatoria, que lingua numerata sunt, sicut meminit Ciceron lib. 3. de Offic. Hanc veram legem prætor obseruandam esse centiuit in contradicibus s[tri]cti iuris, ideoque secundum eam formulam concipiebat: non ita in contractibus bona fide, in quorum iudicio exhibebat liberam formulam, addens, vt Index condemnari t[em]p[or]e, quodex bona fide p[re]stari oportet.*

Quare sane adhuc libenter, cur prætor potius his iudicis & actionibus addere solebat verba illa: Ex bona fide cum alii. Et profecto id in causa fuit, quod hi contractus, qui nominationem à l[ur]i[con]f[on]sulti bona fide censentur, magis quam alii efficiunt ad humanum consuetum & societatem necessarij, sine quibus humanae societas consuere neguit: quies quidem rationis tellis integrerimus est ipsemer Ciceron lib. 3. de Offic. Fideic[on]s bona nonem, inquit Scuola, existimabit manare latissime: idque versari in tutelis, locatibus, fiduciis, mandatis, rebus empiri, v[er]ditis, conductis, locatis, quibus vita societas continetur, faciat

*faciat ad hunc textum in libro hoc iuste. s. de iustitia. & iuste. & iustis gen-  
eribus in primis s. de pax.*

Ex primis primo infertur, manifestam esse rationem discriminis inter contractus bona fidei, & contractus fidei iuris: & quammodum eam appellacionem habuerint: & in summa in contractibus, & actionibus bonis fidei officium iudicium plurimum posse, non sic in contractibus fidei iuris: siue probatur in b*onis fidei* de actio, quero in pr*incipiis* letat. I*loma*: fidei & deposito, cum multis aliis, que modo precepta fuerint, & statim ex presumm abnotabuntur. Etenim hanc rationem veteres & triusque iuris professores in d.c. cum venerabilis & d. c. actiones de actio, non omnino ignorarunt, tamet originis cognitionem minime nacti fuerint.

Secundo, ex his ipse potissimum ambo, sive vero quod  
hac in re Zafus vir docimimus scriptum in *l. q. a. c. colam.* 3.  
*qua. in fr. sua. etud. in rub. ss. de leg. t. b. xi. exhibimur, contractus  
itos quos bona fide non habent, habere diximus, ideo si nunc  
cupatus, quod olim apud Romanos hi contractus in iure ges-  
tum celebrarentur in templo fidei, nemine presente, nisi  
spila de Fide: citat huius antiquitatem auctorem Dionysium  
Halicarnassum, cui tam haec in re ipse opinor minime  
credendum est: etenim præterquam quod reliqui Latinis  
auctorebus hoc subveniunt, omnime fibidunt, non enim  
verisimile in republica ita bene in iustitia, cōtrafatos illos,  
quibus humana commercia iniuriant, adeo secreta ce-  
lebrari, ut nullus tellis effet coniunctionis, &c. ca, contempsa  
divina religione, quod frequentissime contigit, negaretur  
ideoque hanc Zafus ratione em rejeciendam esse censeo: po-  
tissimum, quia ex varijs aucthoris locis appetit, apud Romanos  
non contractus illos tellibus & arbitris celebranti folere. Et  
eo præferimus quod non meminerit apud Dionysium ha-  
licarnassum ut legaliter quod Zafus ex codice auctor retulit.  
Nam locutus a Dionysio *l. 2. de antiqu.* qui forsan Zafus fel-  
lit, nihil ad hanc rem pertinet. Etiam si de ea fide, atque de  
contrahentium conventionibus tractauerit illuc auctor illi  
celebratissimus.*